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附件二 

 

保險中介人牌照費及相關費用的常見問題 

一般問題 

Q1 保險中介人需要繳付哪些牌照費及相關費用，及何時起需要繳付？ 

A1 由 2024 年 9 月 23 日起，如向保險業監管局（「保監局」）遞交以下申請及具報，必須繳

付附件一所載的相關費用： 

 

個人持牌人士的申請 保險代理機構及保險經紀公司的

申請 

其他具報/申請 

新牌照申請 新牌照申請 委任持牌保險中介人之具報 

牌照續期申請 牌照續期申請 根據《保險業條例》第 79 條

的豁免申請 

為現有牌照新增業務系列申請 為現有牌照新增業務系列申請  

 要求認可個人為負責人申請 

 

 

 

Q2 有哪些繳付方式？ 

A2 這取決於申請或具報是否可以透過保監局的電子服務站“保險中介一站通”以電子方式

遞交。 

於保險中介一站通遞交申請或具報時，可選擇以信用卡（Visa/MasterCard）、支付寶香港、

微信支付及轉數快繳付費用。 

而以下所列未能透過保險中介一站通遞交的申請，只能以紙本方式遞交： 

• 保險代理機構或保險經紀公司牌照新申請； 

• 持牌保險代理機構或持牌保險經紀公司為現有牌照新增業務系列申請；及 

• 根據《保險業條例》第 79 條的豁免申請。 

 

這些只能以紙本方式遞交的申請費用必須以劃線支票繳付，支票抬頭寫上 「保險業監管局」。 

保監局將不接受任何現金繳付。 
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Q3 委任主事人可以代表（擬）被委任人繳付費用嗎？ 

A3 儘管《保險業條例》要求申請人/持牌人士自行繳付費用，但我們為委任主事人提供了以下

選項以便利整個繳費流程： 

a) （擬）被委任人繳付費用； 

b) 委任主事人代表其（擬）被委任人繳付費用；或 

c) 另一位委任主事人代表（擬）被委任人繳付費用（例如另一位新主事人的委任持牌保

險中介人之具報）。 

然而，如持牌人士在不經其委任主事人的情況下直接向保監局遞交為現有牌照新增業務系

列申請，這些選項則不適用。對於此類申請，相關費用只能由持牌人士自行繳付。 

 

Q4 如我的申請不成功，我可以申請退還已繳付的費用嗎？ 

A4 不可以。即使申請未獲批准（包括以下情況），費用將不予退還： 

• 申請人或主事人撤回申請 

• 申請被退回（重新遞交申請請參閱以下 Q5） 

• 申請被拒絕 

• 申請於保險中介一站通因長時間閒置而被終止 

 

Q5 當我重新遞交之前被保監局退回的申請時，我需要再次繳付費用嗎？ 

A5 不需要。當你重新遞交被保監局退回的申請時，你不需要再次繳付費用。原先費用已包括

重新遞交的申請。 

然而，請注意此只適用於被保監局退回申請的情況。如你或主事人撤回申請，當你隨後遞

交新申請時，則需要繳付另一筆費用。 

同樣地，如你的申請於保險中介一站通因長時間閒置而被終止，那麼當你隨後遞交新申請

時，則需要繳付另一筆費用。 
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Q6 如保監局在我的牌照期滿前還未完成處理牌照續期申請，我需要再次繳付費用嗎？ 

A6 這取決於你何時遞交牌照續期申請。 

如你在牌照期滿前 45 日或之前遞交牌照續期申請： 

• 如保監局未能在牌照期滿前完成處理牌照續期申請，根據《保險業條例》第 64ZX 

條，你的牌照仍然有效，直到保監局完成處理該申請； 

• 保監局會在牌照期滿日後繼續處理該牌照續期申請，你不需要繳付額外費用。 

然而，如你在牌照期滿前 45 日內才遞交牌照續期申請： 

• 如保監局於你的現有牌照期滿日時還未批准你的牌照續期申請，你的現有牌照則於

期滿日時屆滿； 

• 這代表著，如你隨後有意再次獲取牌照，你將需要再次遞交新牌照申請並繳付費用。 

所以你應在牌照期滿前 45 日或之前遞交牌照續期申請。 

  

Q7 我是一間大型的委任主事人，每天都會向保監局遞交大量的申請和具報。保監局會否接受

以每月結算的方式繳付費用？ 

A7 不接受。保監局不接受委任主事人每月一次性繳付在當月遞交的所有申請和具報的費用。

費用必須與申請或具報一併遞交。 

然而，委任主事人可以為透過保險中介一站通同時遞交的多個申請/具報進行批量繳付費

用（因為這代表著費用是與申請/具報一併遞交的）。   

為此， 

• 具有保險中介一站通存取權限的監督人帳戶（代表該委任主事人）可以建立一個

單獨的管理人帳戶，供委任主事人公司的相關部門使用（例如委任主事人的財務

部門）；及 

 

• 這個單獨的管理人帳戶將具有單獨且獨立的存取權限，監督人帳戶可以授權給相

關部門（例如財務部門）以進行繳付費用的操作。  
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有關個人持牌人士的問題（即個人保險代理、業務代表（代理人）和業務代表（經紀）） 

Q8 我是否只能申請牌照有效期為三年的牌照，或者我能否申請不同牌照有效期的個人牌照？ 

A8 對於新的個人牌照，申請人可以選擇申請牌照有效期為一年、兩年或三年的牌照。 

對於個人牌照續期申請，申請人可以申請牌照有效期為兩年或三年的牌照。 

不同牌照有效期選項的費用有所不同（請參閱附件一）。  

 

Q9 如果我在牌照有效期屆滿前撤銷牌照，已繳付的費用可以退還嗎？ 

A9 不可以。即使在牌照有效期間中途撤銷牌照，已繳付的費用將不獲退還。 

然而，如你因更換個人牌照類型而撤銷舊有牌照並申請另一類型牌照，例如從業務代表（代

理人）轉變為業務代表（經紀），你的新牌照申請費用將獲得寬減。這是考慮到你之前已為

該舊有牌照繳付費用。 

而新牌照費用的寬減將取決於舊有牌照撤銷時尚餘的有效期： 

甲. 如果你撤銷舊有牌照時，牌照有效期尚餘最少兩年，你的新牌照申請費用將獲得 60%

寬減；或 

乙. 如果你撤銷舊有牌照時，牌照有效期尚餘最少一年 (但少於兩年)  ，你的新牌照申請

費用將獲得 30%寬減。 

但你需要滿足以下條件才能獲得新牌照申請費用寬減： 

• 你必須於舊有牌照撤銷日期起計 90個曆日內申請新牌照; 及 

• 新申請的牌照類型與舊有牌照類型不同 

我們透過以下示例解說以上寬減的運作： 

示例 1 

吳先生申請並獲發出為期三年的個人保險代理牌照。他在申請期間已繳付牌照費用。此牌

照有效期由 2024 年 10 月 15 日至 2027 年 10 月 14 日。 

於 2025 年 10 月，吳先生在保險代理機構找到了一份新工作。他於 2025 年 10 月 7 日撤銷

個人保險代理牌照。其後他申請為期三年的業務代表（代理人）新牌照以進行長期業務（不

包括相連長期業務）。吳先生的新委任主事人(保險代理機構) 在 2025 年 10 月 20 日(新牌

照申請日期) 確認其申請。 

https://www.ia.org.hk/en/legislative_framework/circulars/reg_matters/files/Cir_dd_31072024_Licensing_Fees_Chi_Annex1.pdf
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吳先生在 2025 年 10 月 7日撤銷其為期三年的個人保險代理牌照時 ，牌照有效期尚餘最少

兩年 (因該牌照到期日為 2027 年 10 月 14 日) 。 

而吳先生於 2025年 10月 20日(即舊有個人保險代理牌照撤銷日期起計 90個曆日內)申請

新的業務代表（代理人）牌照。 

因此，他的業務代表（代理人）新牌照申請費用將獲得 60%寬減 ，費用為$324 ($810 x 40%) 。 

保監局發出為期三年的業務代表（代理人）牌照予吳先生。 

 

 

 

 

 

 

 

 

示例 2 

郭先生持有為期兩年的業務代表（代理人）牌照，有效期為 2024年 10月 15日至 2026 年

10月 14日。他在申請期間已繳付牌照費用。 

郭先生的唯一委任主事人於 2025年 1月 16日終止對他的委任。郭先生的牌照因無主事人

委任而暫時吊銷。 

該牌照持續暫時吊銷 180 日，因此於 2025年 7月 15 日自動撤銷。 

郭先生接著申請為期一年的業務代表（經紀）牌照以進行一般業務及長期業務(不包括相

連長期業務)。郭先生的新委任主事人在 2025 年 10 月 9 日（新牌照申請日期）確認其申

請。 

當郭先生舊有為期兩年的業務代表（代理人）牌照於 2025年 7 月 15日自動撤銷時，該牌

照有效期尚餘最少一年 (但少於兩年) (因原有牌照到期日為 2026 年 10 月 14 日)。 而郭

先生亦於 2025 年 10 月 9 日(即舊有業務代表（代理人）牌照撤銷日期起計 90 個曆日內)

申請新的業務代表（經紀）牌照。 

牌照將於 2028 年

10 月 26 日到期。 

在 2024 年 10月 15日，牌照

申請獲認可，而牌照的到期

日為 2027年 10月 14 日。 

吳先生在 2024 年 10月 3 日

遞交三年期個人保險代理牌

照申請，並繳付相關費用。 

牌照在 2025年 10 月 7 

日自願撤銷 (牌照有

效期尚餘最少兩

年) 。 

在 2024 年 10月 17日，吳先生向新

委任主事人遞交三年期業務代表（代

理人）牌照申請以進行長期業務（不

包括相連長期業務）。 

牌照申請在 2025 年

10 月 27 日獲認可。 

新委任主事人在 2025 年 10月 20

日確認申請 (在舊有牌照撤銷日

期起計 90 個曆日內)。因此申請

獲得 60%寬減 ($324) 。 

個人保險代理 

少於 90個曆日 

業務代表（代理人） 
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因此，他的業務代表（經紀）新牌照申請費用將獲得 30%寬減，費用為$434 ($620 x 70%)。 

隨後，保監局發出為期一年的業務代表（經紀）牌照予郭先生。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

示例 3 

現假設上述示例 2 中的新委任主事人於 2025 年 10 月 20 日才確認郭先生的為期一年的業

務代表（經紀）牌照申請，即新牌照申請日期已超過舊有業務代表（代理人）牌照撤銷日

期（即 2025 年 7 月 15 日）起計 90 個曆日。在這情況下，郭先生的業務代表（經紀）新

牌照申請不符合寬減資格，因此新牌照申請費用為全額費用$620。 

 

 

 

 

 

 

 

Q10 如果我使用保險中介人資格考試（遙距監考模式）（「遙距考試」）的及格成績來申請新的保

險中介人牌照，我應如何選擇牌照期限以及需要繳付多少費用？ 

A10 如果你通過遙距考試的相關試卷，你會被視為已通過對應的資格考試試卷，因此你在符合

其他所有適用的發牌規定的前提下，將可獲保監局發出中介人牌照，以進行通過該等試卷

所允許的相關業務類別的受規管活動。然而，於通過遙距考試的日期起計 18 個月內（「18

個月期」），你必須：   

牌照將於 2026 年
10 月 15 日到期。 

在 2024 年 10月 15日，牌照
申請獲認可，而牌照的到期

日為 2026年 10月 14 日。 

郭先生在 2024 年 10 月
4 日遞交兩年期業務代
表（代理人）牌照申

請，並繳付相關費用。 

牌照持續吊銷 180 天，於 
2025年 7 月 15 日自動撤

銷 (牌照有效期尚餘最少
一年但少於兩年) 。 

郭先生在 2025 年 9月 25 日向
新委任主事人申請為期一年的

業務代表（經紀）牌照，以進
行一般業務和長期業務（不包

含相連長期業務）。 

牌照申請在 2025 年

10 月 16 日獲認可。 

新委任主事人在 2025 年 10月 9
日確認申請 (在舊有牌照撤銷日
期起計 90 個曆日內)。因此申請

獲得 30%寬減 ($434) 。 

業務代表（代理人） 

少於 90個曆日 

業務代表（經紀） 

唯一委任主事人於
2025年 1 月 16 日終止

對郭先生的委任，因
此牌照被暫時吊銷。 

牌照暫時吊銷 

牌照將於 2026年
10月 29日到期。 

在 2024 年 10月 15日，牌照
申請獲認可，而牌照的到期日

為 2026 年 10月 14日。 

郭先生在 2024 年 10 月
4 日遞交兩年期業務代
表（代理人）牌照申

請，並繳付相關費用。 

牌照持續吊銷 180 天，於 

2025年 7 月 15 日自動撤
銷(牌照有效期尚餘最少
一年但少於兩年)。 

郭先生在 2025 年 9月 25 日向

新委任主事人申請為期一年的
業務代表（經紀）牌照，以進
行一般業務和長期業務（不包

含相連長期業務）。 

牌照申請在 2025年
10月 30日獲認可。 

新委任主事人在 2025 年 10月 20
日確認申請 (在舊有牌照撤銷日
期起計超過 90 個曆日)。因此申

請不符合寬減資格 ($620) 。 

業務代表（代理人） 

多於 90個曆日 

業務代表（經紀） 

唯一委任主事人於
2025年 1 月 16 日終止

對郭先生的委任，因
此牌照被暫時吊銷。 

牌照暫時吊銷 
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(i) 完成由職訓局營運管理的有關資格考試試卷的特設培訓課程；或   

(ii) 參加原有資格考試的相關試卷並考獲及格成績。 

這代表著如果你憑遙距考試成績向保監局申請中介人牌照，你只能選擇一年或兩年牌照有

效期並繳付相應的一年期或兩年期牌照申請費用。若申請獲認可，你的牌照有效期將於以下

日期(以較早者為準) 屆滿： 

(1) 18 個月期限屆滿當日（即使你申請更長的兩年牌照有效期）；或 

(2) 你申請的牌照有效期屆滿當日。 

以下示例解說: 

示例 1 

杜小姐於 2024 年 10 月 4 日通過了資格考試的遙距考試試卷 I 和 III。在 18 個月期

於 2026 年 4 月 3 日結束前 ，必必須完成特設培訓課程或通過原有資格考試的相關試卷。 

保監局於 2024 年 10 月 25 日收到杜小姐的一年期個人保險代理牌照申請以進行長期業務

（不包括相連長期業務）及相關申請費用（$310） 。而杜小姐使用遙距考試成績進行是次申

請。 

保監局在 2024 年 10 月 30 日認可杜小姐的牌照申請。由於杜小姐申請的一年牌照有效期

比 18 個月期較早結束，其獲發的牌照到期日為 2025 年 10 月 29 日。 

 

 

 

 

 

 

示例 2 

葉小姐於 2024 年 10 月 4 日通過了資格考試的遙距考試試卷 I 和 III。在 18 個月期

於 2026 年 4 月 3 日結束前，必必須完成特設培訓課程或通過原有資格考試的相關試卷。 

保監局於 2024 年 10 月 25 日收到葉小姐的兩年期個人保險代理牌照申請以進行長期業務

（不包括相連長期業務）及相關申請費用（$600）。 

18個月 

2026年 4 月 3日 

(通過遙距考試的日
期起計 18 個月)。 

個人保險代理 

保監局於 2024 年 10月 25日收到杜小姐
的一年期個人保險代理牌照申請以進行長

期業務（不包括相連長期業務）($310)。 

杜小姐於 2024 年 10 月
4 日通過資格考試的遙
距考試試卷 I和 III。 

牌照申請在 2024年

10 月 30 日獲認可。 

牌照將於 2025 年
10 月 29 日到期。 
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保監局在 2024 年 10 月 30 日認可葉小姐的牌照申請 ，但由於上述的 18個月期比葉小姐申

請的兩年牌照有效期較早結束，其獲發的牌照到期日為 2026 年 4月 3 日。 

 

 

 

 

 

 

Q11 在牌照有效期內如需要更改業務系列，我應繳付多少費用？ 

A11 申請更改業務系列的費用將取決於提出申請時牌照餘下的有效期。詳情請參閱附件一中相

關費用表及以下示例作為說明： 

示例 1 

陳先生持有可經營長期業務（不包括相連長期業務）的三年期個人保險代理牌照，有效期

為 2024年 10月 15 日至 2027年 10月 14日。 

於 2025 年 4 月 1日，陳先生通過了保險中介人資格考試試卷 II 並遞交更改業務系列的申

請，為他的牌照新增一般業務系列。 

由於陳先生在現有牌照的有效期屆滿前最少 2 年提出申請更改業務系列，他需要繳付$810

申請費用。 

於 2027 年 1 月 15 日，陳先生通過了保險中介人資格考試試卷 V並遞交另一更改業務系列

申請以進行長期業務（包括相連長期業務）。 

因是次申請在陳先生的現有牌照有效期屆滿前少於 1年提出，他需要繳付$110 申請費用。 

 

 

 

 

 

牌照將於 2027年 10

月 14日到期。 

長期業務（不包括相連長期業務） 

在 2024年 10月 15日，可
經營長期業務（不包括相

連長期業務）的三年期個
人保險代理牌照獲認可。 

一般業務及長期業務

(不包括相連長期業務) 

在 2025年 4月 1日遞交新增
一般業務系列的申請($810)。 

在 2027年 1月 15日遞交新
增長期業務系列（包括相連

長期業務）的申請($110)。 

 

一般業務及長期業務

(包括相連長期業務) 

18 個月 

牌照將於 2026年 4月

3日到期(通過遙距考試
的日期起計 18個月)。 

個人保險代理 

保監局於 2024年 10月 25日收到葉小姐
的兩年期個人保險代理牌照申請以進行長

期業務（不包括相連長期業務）($600)。 

葉小姐於 2024年 10月
4日通過資格考試的遙

距考試試卷 I和 III。 

牌照申請在 2024年
10月 30日獲認可。 

https://www.ia.org.hk/en/legislative_framework/circulars/reg_matters/files/Cir_dd_31072024_Licensing_Fees_Chi_Annex1.pdf
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Q12 我希望在申請更改牌照的可經營業務系列同時更改現有委任及新增委任以進行新的業務

系列。在繳付更改業務系列申請費用時 ，我是否還需要繳付更改現有委任及新增委任之具

報費用? 

A12 是。除了申請更改業務系列的費用外，你亦需要繳付更改現有委任及新增委任之具報費用。

此具報費用需於申請更改業務系列時一併繳付。請參考以下示例作為說明： 

示例 1 

以上述 Q11 中的情況為例。陳先生持有三年期個人保險代理牌照並為保險公司 A和保險公

司 B（兩家公司屬於同一集團）進行長期業務（不包括相連業務）。 

於 2025 年 4 月 1 日，陳先生遞交新增一般業務系列的申請。同時保險公司 C 和保險公司

D（兩家公司均為一般業務保險公司）向保監局具報（經所有相關保險公司同意後），委任

陳先生進行一般業務。除繳付為陳先生的現有牌照新增一般業務系列的申請費用$810外，

此項具報亦需額外繳付$200 以新增兩項委任。 

於 2027 年 1 月 15 日，陳先生遞交新增長期業務（包括相連長期業務）申請。同時保險公

司 A 和保險公司 B 向保監局具報（經所有相關保險公司同意後），委任陳先生進行長期業

務（包括相連長期業務）。除繳付為陳先生的現有牌照新增長期業務系列 （包括相連長期業

務）的申請費用$110外，此項具報亦需額外繳付$200 以更改兩項現有委任（即使保險公司

A和保險公司 B屬於同一集團）。 

 

 

 

 

 

 

 

Q13 如我在新牌照申請中有多於一名委任主事人，我需要繳付額外費用嗎？ 

A13 不需要。新個人牌照的申請費用取決於所申請的業務系列和牌照有效期，而不論申請中所

包含的委任數量。 

 

保險公司 C 和保險公司 D 

向保監局具報委任陳先生
進行一般業務($200)。 

保險公司 A: 長期業務（不包括相連長期業務） 

保險公司 B: 長期業務（不包括相連長期業務） 

保險公司 C: 一般業務 

保險公司 D: 一般業務 

 

牌照將於 2027 年 10

月 14日到期。 

長期業務（不包括相連長期業務） 

在 2024 年 10月 15日，可
經營長期業務（不包括相
連長期業務）的三年期個

人保險代理牌照獲認可。 

一般業務及長期業務(不

包括相連長期業務) 
 

在 2025 年 4月 1 日遞交新增

一般業務系列的申請
($810)。 

在 2027 年 1月 15 日遞交新
增長期業務系列（包括相連

長期業務）的申請($110)。 

一般業務及長期業務

(包括相連長期業務) 
 保險公司 A: 長期業務（不包括相連長期業務） 

保險公司 B: 長期業務（不包括相連長期業務） 

保險公司 A 和保險公司 B
向保監局具報委任陳先生
進行長期業務（包括相連

長期業務）($200)。 
 

保險公司 A: 長期業務（包括相連長期業務） 

保險公司 B: 長期業務（包括相連長期業務） 

保險公司 C: 一般業務 

保險公司 D: 一般業務 
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有關保險代理機構牌照及保險經紀公司牌照的問題 

Q14 遞交保險代理機構或保險經紀公司牌照新申請時，或遞交為現有保險代理機構牌照或保險

經紀公司牌照新增業務系列的申請時，我需要一併遞交劃線支票嗎？ 

A14 不需要。保監局將於收到申請後評估申請的整體完整性。如申請大致完整，保監局將通知

申請人遞交劃線支票，以繳付相關申請的費用（包括任何附帶的要求認可個人為負責人的

申請）。申請人在收到保監局的通知後才需要遞交所需費用的劃線支票。 

 

Q15 如已持牌保險代理機構或保險經紀公司有意委任新的負責人，除了要求認可個人為負責人

申請的費用外，還需要繳付其他費用嗎？ 

A15 這取決於申請時，擬委任負責人的牌照狀態﹕ 

• 如於申請時，擬委任負責人已是獲該持牌保險代理機構或保險經紀公司委任的個人持

牌人士，則除了要求認可個人為負責人申請的費用外，無需繳付其他費用。 

• 如於申請時，   

o 擬委任負責人已持有必要的個人牌照（例如他已是業務代表（代理人）及有意

委任他為負責人的主事人為保險代理機構）；但 

o 擬委任負責人未獲有意委任他為負責人的代理機構或經紀公司所委任；則 

o 在繳付要求認可個人為負責人申請的費用時，同時需要繳付新增委任具報的費

用。 

• 如於申請時， 

o 擬委任負責人未持有就其負責人申請所需的個人牌照（例如他並非有效的持牌

人士或持有的個人牌照不是他作為該代理機構或經紀公司的負責人所需的個人

牌照）；則 

o 在繳付要求認可個人為負責人申請的費用時，同時需要繳付所需的個人牌照申

請費用。 

 

Q16 如持牌保險代理機構或持牌保險經紀公司申請更改業務系列，是否還需要繳付額外的新增

或更改委任主事人具報費用？ 

A16 有關持牌保險代理機構，請參閱上述 Q12。 

有關持牌保險經紀公司，新增或更改委任主事人之具報費用並不適用。 
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Q17 在計算保險代理機構牌照或保險經紀公司牌照的續期申請費用時，如何決定獲委任的業務

代表人數？ 

A17 保險代理機構牌照或保險經紀公司牌照的續期申請必須透過保險中介一站通遞交。如附件

一所載 ，續期申請費用取決於保險代理機構或保險經紀公司透過保險中介一站通遞交申請

時獲其委任為業務代表的人數。然而，視乎該續期申請是由保險經紀公司或是保險代理機

構所遞交，申請日期的斷定方式有所不同。 

 持牌保險經紀公司的續期申請 

 就持牌保險經紀公司而言，費用是根據保險經紀公司透過保險中介一站通確認向保監局遞

交續期申請當日，以該經紀公司作為委任主事人的業務代表（經紀）人數計算的。經紀公

司透過保險中介一站通確認遞交續期申請之日即為續期申請的遞交日期 ，保險中介一站通

將根據該日期的業務代表（經紀）人數自動計算應繳費用。當確認遞交申請時，經紀公司

將需要透過保險中介一站通繳付費用，以繼續申請。 

 持牌保險代理機構的續期申請 

 就持牌保險代理機構而言，費用是根據保險代理機構的委任主事人透過保險中介一站通確

認其續期申請當日，以該代理機構作為委任主事人的業務代表（代理人）人數計算的。保

險代理機構的委任主事人透過保險中介一站通確認其續期申請之日即為續期申請的遞交

日期，流程如下： 

• 在代理機構透過保險中介一站通遞交續期申請時，保險中介一站通將根據遞交申請當日

該代理機構所委任的業務代表（代理人）人數向該代理機構顯示初步計算的申請費用。

此初步計算的申請費用將由保險中介一站通自動計算 。系統亦會顯示一則訊息以說明如

該代理機構所委任的業務代表 （代理人）人數於該代理機構的委任主事人確認其續期申

請時出現變化，費用則可能有所改變。代理機構無需在此階段繳付初步計算的申請費用 。 

• 當該代理機構的委任主事人（只需要其中ㅡ位委任主事人）確認該代理機構的續期申請

時，即為續期申請遞交日期。申請費用將根據該代理機構當日所委任的業務代表（代理

人）人數重新計算及更新，最終應繳費用將透過保險中介一站通通知該代理機構(或委

任主事人, 如委任主事人選擇為該代理機構代繳費用)。該代理機構(或委任主事人)將

需要繳付最終應繳費用，以繼續申請。 

  

https://www.ia.org.hk/en/legislative_framework/circulars/reg_matters/files/Cir_dd_31072024_Licensing_Fees_Chi_Annex1.pdf
https://www.ia.org.hk/en/legislative_framework/circulars/reg_matters/files/Cir_dd_31072024_Licensing_Fees_Chi_Annex1.pdf
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有關截止安排的問題 

Q18 如我在截止時間 2024 年 9 月 20 日的中午 12 點前在保險中介一站通已建立了申請，我需

要繳付申請費用嗎？ 

A18 如你在截止時間前未能成功遞交申請（例如申請正等待委任主事人的認可），你需要在 2024

年 9 月 23 日或之後遞交新申請並繳付相關費用。  

 

Q19 如我的牌照屆滿日是在 2024 年 9 月 23 日或之後，而我在截止時間 2024 年 9 月 20 日的中

午 12 點前已向保監局成功遞交續期申請，我需要繳付牌照續期申請費用嗎？ 

A19 不需要。如你在截止時間 2024 年 9 月 20 日的中午 12 點前已成功遞交續期申請，則不需

要繳付費用。然而，續期申請不能於現有牌照屆滿日前超過 135 天遞交。如你的牌照屆滿

日是 2025 年 2 月 5 日當日或之後（即截止日期/時間–2024 年 9 月 20 日的中午 12 點起

計約 135 天），你將無法在截止時間之前遞交獲豁免費用的續期申請。我們將不會接受。   

 

Q20 如新牌照申請或牌照續期申請在截止時間 2024 年 9 月 20 日的中午 12 點前已經遞交給保

監局，但隨後保監局在 2024 年 9 月 23 日或之後退回該申請，申請人需要在重新遞交申請

時繳付費用嗎？ 

A20 不需要。任何在開始收取牌照費前已經遞交給保監局的申請，即使被保監局退回 ，保監局

將不會對隨後重新遞交的申請收取費用。 

請注意，這並不適用於被申請人撤回的申請或被終止的申請 。在此情況下，如你在 2024 年

9 月 23 日或之後作出新申請，則需要繳付所需的申請費用。 

 

Q21 如我的新委任主事人在截止時間 2024 年 9 月 20 日的中午 12 點前遞交了委任我的具報，

而生效日期是在 2024 年 9 月 23 日或之後，我需要繳付新委任的具報費用嗎？ 

A21 如具報是在 2024 年 9 月 23 日前己經成功遞交（不論生效日期），都不需要繳付費用。然

而，如具報未能於 2024 年 9 月 23 日前獲持牌人士及所有相關主事人確認，該具報則不會

被視為成功遞交。在此情況下，該具報需要在 2024 年 9 月 23 日 或之後獲持牌人士及所

有相關主事人重新確認（生效日期為原先具報的生效日期），並需要繳付費用。 


